Дело № 2-50/2020 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 февраля 2020 года г.Задонск

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Леоновой Л.А.

при секретаре Стуровой Н.А.

с участием представителя истца ФИО15

представителя ответчика ФИО16

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях (МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях) к ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» о признании права федеральной собственности на денежные средства в порядке наследования

УСТАНОВИЛ:

Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях (МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях) обратилось в суд с иском к ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» о признании права федеральной собственности на денежные средства в размере 8 857 378 руб. 33 коп., принадлежащие умершим физическим лицам, хранящиеся на счете в ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат», в порядке наследования.

Свои требования мотивирует тем, что в соответствии со сведениями, направленными администрацией ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» в адрес МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях на счёте ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» имеются денежные средства следующих умерших физических лиц: ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО1, ФИО53, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО5, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6, ФИО7, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО8, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО9, ФИО123, ФИО121, ФИО10, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО11, ФИО129, ФИО12, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО122, ФИО134, ФИО13, ФИО135, ФИО14, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО246, всего в общей сумме 8 857 378 руб. 33 коп.. На момент смерти указанные физические лица, после смерти которых осталось наследство в виде денежных средств, проживали в интернате на полном государственном обеспечении, что подтверждается справками, выданными ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат». Полагая, что данное имущество является выморочным, истец просит суд признать право федеральной собственности на денежные средства, принадлежащие вышеуказанным умершим физическим лицам, хранящиеся на счете в ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат», а также обязать ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» в течение 10 банковских дней с момента вступления решения по настоящему делу в законную силу, перечислить денежные средства, ранее принадлежащие вышеуказанным умершим физическим лицам на счет МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях.

Определением Задонского районного суда Липецкой области от 26 декабря 2019 года в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, были привлечены наследники умерших, вступивших в наследство, а именно, ФИО17 после смерти ФИО122, ФИО19 после смерти ФИО9, ФИО20 после смерти ФИО47, ФИО21 после смерти ФИО115, ФИО23 и ФИО24 после смерти ФИО120, ФИО25 после смерти ФИО22, ФИО26 после смерти ФИО48, ФИО27, ФИО28 после смерти ФИО121, ФИО29, ФИО30 после смерти ФИО4, ФИО31, ФИО32 после смерти ФИО5, администрация сельского поселения Архангельского сельсовета Елецкого муниципального района Липецкой области после смерти ФИО119, ФИО33 после смерти ФИО88, ФИО34 после смерти ФИО50, ФИО36 после смерти ФИО79, ФИО37 после смерти ФИО70, ФИО38 после смерти ФИО35.

Определением Задонского районного суда Липецкой области от 21 января 2020 года по данному гражданскому делу в связи со смертью, исключен из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО21, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: ФИО39 после смерти ФИО18, ФИО40, ФИО41 после смерти ФИО10, ФИО42, ФИО43 после смерти ФИО87, ФИО141, ФИО142, ФИО143 после смерти ФИО60.

В судебном заседании представитель истца МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях по доверенности ФИО15 поддержала заявленные исковые требования по основаниям, изложенным в иске, и просила суд их удовлетворить.

Представитель ответчика ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» по доверенности ФИО16 исковые требования признал в полном объеме.

Третьи лица - ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО24, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, представитель администрации сельского поселения Архангельского сельсовета Елецкого муниципального района Липецкой области, ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО141, ФИО142, ФИО143 в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, причина неявки не известна. 

Выслушав представителя истца ФИО15, представителя ответчика ФИО16, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Конституция Российской Федерации в ч. 4 ст. 35 провозглашает, что право наследования гарантируется. 

Согласно п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Статья 1112 ГК РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Исходя из ст. 1115 ГК РФ, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20 ГК РФ).

Пункт 1 ст. 1141 ГК РФ предусматривает, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Как предусмотрено п. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершей считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Пунктом 1 ст. 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.

В силу п. 1 ст. 125 ГК РФ от имени Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

В соответствии с п.5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственном имуществом, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 05.06.2008 № 432 «О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом (далее - Росимущество)» функции по принятию в установленном порядке имущества, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации возложены на указанный орган государственной власти.

Кроме того, из разъяснений п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом.

В п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» также разъяснено, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Согласно ст. 18 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетная классификация Российской Федерации является группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов, а также группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций сектора государственного управления, используемой для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Определение принципов назначения, структуры, порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоение кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации, которые в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, осуществляются Министерством финансов Российской Федерации.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что на счёте ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» имеются денежные средства в размере 8 857 378, 33 руб., принадлежащие умершим физическим лицам в следующих размерах: ФИО44 212465,12 руб., ФИО45 4215,72 руб., ФИО46 192485,59 руб., ФИО47 87633, 37 руб., ФИО48 2477,91 руб., ФИО49 269644,21 руб., ФИО50 7009,76 руб., ФИО51 201195,36 руб., ФИО52 146528, 99 руб., ФИО1 38421,38 руб., ФИО53 305738,8 руб., ФИО2 24848,44 руб., ФИО54 177869,1 руб., ФИО55 142240,34 руб., ФИО56 181100,15 руб., ФИО57 3093,45 руб., ФИО58 179642,48 руб., ФИО59 232121,1 руб., ФИО60 3249, 44 руб., ФИО61 163118,52 руб., ФИО62 917824,47 руб., ФИО63 192455,73 руб., ФИО64 152849,01 руб., ФИО65 152986,97 руб., ФИО66 270967,3 руб., ФИО67 230085, 26 руб., ФИО68 100915,75 руб., ФИО69 88537,78 руб., ФИО70 3326,89 руб., ФИО71 109178,37 руб., ФИО72 126220,93 руб., ФИО73 126022,13 руб., ФИО74 79930,89 руб., ФИО75 173147,83 руб., ФИО76 153147, 47 руб., ФИО77 193885,931 руб., ФИО78 96357,87 руб., ФИО79 7015,59 руб., ФИО80 152231,24 руб., ФИО81 47158,43 руб., ФИО82 27413,89 руб., ФИО83 42835,68 руб., ФИО84 58543,66 руб., ФИО85 136150,28 руб., ФИО6 104684,37 руб., ФИО86 70113,6 руб., ФИО87 4769,21 руб., ФИО88 7583,43 руб., ФИО89 48342,63 руб., ФИО90 20004,32 руб., ФИО91 12242,53 руб., ФИО92 74707,26 руб., ФИО93 53703, 26 руб., ФИО94 6102,19 руб., ФИО95 28050,16 руб., ФИО96 39912,08 руб., ФИО97 88915, 33 руб., ФИО98 18311,9 руб., ФИО99 118254, 63 руб., ФИО100 15710.45 руб., ФИО101 22191,34 руб., ФИО102 19183,24 руб., ФИО103 60291,54 руб., ФИО104 10006,13 руб., ФИО105 10005,55 руб., ФИО106 101599,68 руб., ФИО107 18715,75 руб., ФИО8 16199,11 руб., ФИО108 43849,52 руб., ФИО109 91176,21 руб.,, ФИО110 39000,46 руб., ФИО111 11212,45 руб., ФИО112 96026,77 руб., ФИО113 4107,18 руб., ФИО114 1463,11 руб., ФИО115 4114,58 руб., ФИО116 17394,62 руб., ФИО117 7555,62 руб., ФИО118 447947,43 руб., ФИО119 17348,08 руб., ФИО120 2958,52 руб., ФИО121 22276,8 руб., ФИО10 4076, 05 руб., ФИО122 14090.78 руб., ФИО123 32164,57 руб., ФИО124 34276,54 руб., ФИО125 21076,63 руб., ФИО126 9816,46 руб., ФИО127 73265,8 руб., ФИО128 67976,37 руб., ФИО11 121156,06 руб., ФИО129 33746,88 руб., ФИО12 8559,58 руб., ФИО130 24401,81 руб., ФИО131 64603,18 руб., ФИО132 27285,59 руб., ФИО133 69634,86 руб., ФИО134 62681,39 руб., ФИО13 32023,09 руб., ФИО135 59119,86 руб., ФИО136 12069,4 руб., ФИО137 6590,29 руб., ФИО138 4765,37 руб., ФИО139 23705,6 руб., ФИО140 17828,12 руб..

Указанные физические лица, на момент смерти, проживали в ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат», где находились на полном государственном обеспечении.

В материалах дела имеются сведения нотариусов о том, что после смерти ФИО122, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО47, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО115, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО120, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО121, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО119, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО88, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО111, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО87, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открыты наследственные дела и имеются наследники, принявшие наследство.

При этом согласно сообщению врио нотариуса нотариального округа Елецкого района Липецкой области ФИО205, после смерти ФИО119 04 октября 2018 года сельским поселением Архангельский сельсовет Елецкого муниципального района Липецкой области ФИО206 подано заявление нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное имущество, которое состоит из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>. 04 октября 2018 года выдано свидетельство о праве на наследство по закону сельскому поселению Архангельский сельсовет Елецкого муниципального района Липецкой области по реестру №48/75-н/48-20/18-4-465.

Поскольку в силу положений ст.1151 ГК РФ выморочное имущество в виде денежных вкладов переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, следовательно, денежные средства, принадлежащие умершей ФИО119, переходят в федеральную собственность.

Коль скоро, после смерти ФИО122, ФИО9, ФИО47, ФИО115, ФИО120, ФИО22, ФИО48, ФИО121, ФИО4, ФИО5, ФИО88, ФИО50, ФИО79, ФИО70, ФИО35, ФИО10, ФИО87, ФИО60 имеются наследники, вступившие в права наследования в установленном законом порядке, то имущество в виде денежных средств, принадлежавшее указанным физическим лицам на общую сумму 239649,66 руб. не является выморочным. Согласно ч. 2 п. 1 ст. 1157 ГК РФ при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

В соответствии с п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнение завещательного отказа, возложения и т.п.).

Поскольку выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации со дня открытия наследства, не совершение действий по его передаче и принятию в бюджет Российской Федерации нарушает права и законные интересы Российской Федерации.

При таком положении, поскольку сведения о наследниках по закону или по завещанию, принявших наследство после смерти ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО49, ФИО51, ФИО52, ФИО1, ФИО53, ФИО2, ФИО207, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО61, ФИО62, ФИО208, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6, ФИО7, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО8, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО209, ФИО117, ФИО118, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО11, ФИО129, ФИО12, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО13, ФИО135, ФИО14, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140 отсутствуют, суд приходит к выводу, что имущество указанных лиц в виде денежных средств, находящихся на счетах указанных умерших лиц в ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» является выморочным и переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (федеральную собственность). Соответственно правом на принятие указанного выморочного имущества обладает Росимущество в лице его территориальных органов.

При указанных обстоятельствах исковые требования МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях подлежат частичному удовлетворению на общую сумму 8 617 728, 67 руб..

При этом исковые требования МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях к ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» о признании права федеральной собственности на денежные средства на общую сумму 239649,66 руб. в порядке наследования после смерти ФИО122, ФИО9, ФИО47, ФИО115, ФИО120, ФИО22, ФИО48, ФИО121, ФИО4, ФИО5, ФИО88, ФИО50, ФИО79, ФИО70, ФИО35, ФИО10, ФИО87, ФИО60 не подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях удовлетворить частично.

Признать право федеральной собственности на денежные средства, находящиеся на счете в ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат», принадлежащие умершим физическим лицам в следующих размерах: ФИО44 - 212465,12 руб., ФИО45 - 4215,72 руб., ФИО46 - 192485,59 руб., ФИО49 - 269644,21 руб., ФИО51 - 201195,36 руб., ФИО52 - 146528, 99 руб., ФИО1 - 38421,38 руб., ФИО53 - 305738,8 руб., ФИО2 - 24848,44 руб., ФИО54 - 177869,1 руб., ФИО55 - 142240,34 руб., ФИО56 - 181100,15 руб., ФИО57 - 3093,45 руб., ФИО58 - 179642,48 руб., ФИО59 - 232121,1 руб., ФИО61 - 163118,52 руб., ФИО62 - 917824,47 руб., ФИО63 - 192455,73 руб., ФИО64 - 152849, 01 руб., ФИО65 - 152986,97 руб., ФИО66 - 270967,3 руб., ФИО67 - 230085,26 руб., ФИО68 - 100915,75 руб., ФИО69 - 88537,78 руб., ФИО71 - 109178,37 руб., ФИО72 - 126220,93 руб., ФИО73 - 126022,13 руб., ФИО74 - 79930,89 руб., ФИО75 - 173147,83 руб., ФИО76 - 153147,47 руб., ФИО77 - 193885,93 руб., ФИО78 - 96357,87 руб., ФИО80 - 152231,24 руб., ФИО81 - 47158,43 руб., ФИО82 - 27413,89 руб., ФИО83 - 42835,68 руб., ФИО84 - 58543,66 руб., ФИО85 - 136150,28 руб., ФИО6 - 104684,37 руб., ФИО86 - 70113,6 руб., ФИО89 - 48342,63 руб., ФИО90 - 20004,32 руб., ФИО91 - 12242,53 руб., ФИО92 - 74707,26 руб., ФИО93 - 53703,26 руб., ФИО94 - 6102,19 руб., ФИО95 - 28050,16 руб., ФИО96 - 39912,08 руб., ФИО97 - 88915,33 руб., ФИО98 - 18311,9 руб., ФИО99 - 118254,63 руб., ФИО101 - 22191,34 руб., ФИО102 - 19183,24 руб., ФИО103 - 60291,54 руб., ФИО104 - 10006,13 руб., ФИО105 - 10005,55 руб., ФИО106 - 101599,68 руб., ФИО107 - 18715,75 руб., ФИО8 - 16199,11 руб., ФИО108 - 43849,52 руб., ФИО109 - 91176,21 руб., ФИО110 - 39000,46 руб., ФИО112 - 96026,77 руб., ФИО113 - 4107,18 руб., ФИО114 - 1463,11 руб., ФИО116 - 17394,62 руб., ФИО117 - 7555,62 руб., ФИО118 - 447947,43 руб., ФИО119 - 17348,08 руб., ФИО123 - 32164,57 руб., ФИО124 - 34276,54 руб., ФИО125 - 21076,63 руб., ФИО126 - 9816,46 руб., ФИО127 - 73265,8 руб., ФИО128 - 67976,37 руб., ФИО11 - 121156,06 руб., ФИО129 - 33746,88 руб., ФИО12 - 8559,58 руб., ФИО130 - 24401,81 руб., ФИО131 - 64603,18 руб., ФИО132 - 27285,59 руб., ФИО133 - 69634,86 руб., ФИО134 - 62681,39 руб., ФИО13 - 32023,09 руб., ФИО135 - 59119,86 руб., ФИО136 - 12069,4 руб., ФИО137 - 6590,29 руб., ФИО138 - 4765,37 руб., ФИО139 - 23705,6 руб., ФИО140 - 17828,12 руб., а всего на сумму 8 617 728 (восемь миллионов шестьсот семнадцать тысяч семьсот двадцать восемь) рублей 67 коп..

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Обязать ОГБУ «Задонский психоневрологический интернат» в течение 10 рабочих дней со дня вступления решения суда в законную силу перечислить денежные средства в указанном размере на счет Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Задонский районный суд.

Председательствующий Л.А.Леонова

Мотивированное решение изготовлено 21 февраля 2020 года.

Председательствующий Л.А.Леонова